
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
186, DE  02  DE JULHO DE 2009 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 236ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de julho de 2009, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.010509/2006-97. 

 

 

 

 

RESOLVE: I - Dar equivalência entre as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de História e Economia, 

do Instituto Multidisciplinar: 

 

 

 

Currículo Abril de 2006 Currículo Setembro de 2006 

 

IM 201 (4-0) Introdução a História IM 220 (4-0) Introdução aos Estudos 

Históricos 

 

IM 204 (4-0) História do Mundo 

Contemporâneo 

IM 254 (4-0) História Contemporânea II 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 


